tende diligenter. Non factum est cœlum novum, nec sol novus, nec terra. Quid enim mihi emolumentum, si cœlum factum fuisset novum, ego vero in peccatis permanens essem? quid me juvat aut lædit cœlum idem manens, cum ego non idem permaneam? Cœlum est domus, ego vero sum morbidus. Si ergo videris medicum ingredientem in domum, et nullam quidem infirmam curam habentem, sed parietes dealbantem, lacunar auro ornamens, annon diceres: O homo, cura agrorum? Cur domum ornas? Christus quoque in hunc mundum venit, in quo agrum reperit naturam meam. Rursus attende dicto meo. Intrat medicus in magnam domum, invenit hominem agrorum febri- citantem, ulcera habentem: an relinquit agrorum, an surgit, dealbat parietes, inaurat lacunar, ornat pavimentum? Nequaquam: nihil curat domum, totamque industriam ad agrorum convertit. Si sanus sit paterfamilias, cetera sequuntur. Ita quoque Christus in hunc mundum venit, carnem assumpsit, ubique vero semper adest: ingressum autem ejus œconomiam vocat Scriptura. Ingressus est in hunc magnum mundum, quem ipse adnoverat: agrorum invenit naturam humanam: agrorum non in lecto jacentem, sed in nequitia prostratam, communem harmoniam pessumdatam, aras accessas, nidorem sacriliciorum aera Kurdantem, liberos a parentibus mactatos, naturam conculcatam, leges naturæ concussas, commiserationem contemptam: *Immolaverunt filios suos et filias suas demoniis (Psalm. CV, 37)*: homines impune de- haercentes; hunc quidem cinxerunt, huic vero mor- bum, hunc homicidam, terram totam pereuntem, hominibus in nequitia lecto jacentibus, diabolum adstantem, caninum accedentem, ulcera imple- rent, medicos delicientes; prophetas, inquam, accu- santes, non corrigentes; medicos assidentes, phar- maca preparantes, nec adjuvantes, sed omnium accusatores. *Non est justus quisquam, non est requirens Deum (Psalm. XIII, 2, coll. Ezech. XXXIV, 6)*. *Mœchie medicus? Quænam igitur spes est, cum medicus agrum accusat? Quidam vero dicebat: Equi amatores facti sunt (Jer. V, 8): unusquisque ad uxorem proximi sui hinciebat (Jer. III, 2, in Græc.)*. Alter sedit in deserto sicut cornix; alter: *Væ mihi, quia perit sanctus de terra, et rectus in hominibus non est (Mich. VII, 2)*! alter: *Maledictum et mendacium et furtum et adulterium inundaverunt in terra: vir fratrem suum ad mortem venatur (Osæ IV, 3)*. Alter: *Væ genti peccatrici (Isai. I, 4)*! Egreditur medicus læcrymans: quam spem habet agrorum, cum medicum conspicit læcrymantem? qualem habes spem, cum illum videas desperantem? quid boni de agrorum sperare potes? Quamquam medici sæpe, etiam si sciunt extremam horam, ne tamen propinquos dolore affliciant, mentis affectum philosophia vincunt, hilaremque vultum cum suspitione sua præ se ferunt, ne agrorum sensum depriment. Cum enim agrorum medicum videt vultum mutantem, quid boni sperare potest? Ille autem adeo prævaluit morbus, ut ipse medicus plorans diceret: Quid facere possum? ulcera, patrelo, vermes, infinita mala: *Væ genti peccatrici*! Alius vero, Jeremias scilicet, integras lamentationes rescripsit; alius luget, alius lamentatur, alius contumbratur; Deus superne, *Reliqui, inquit, domum meam (Jer. XII, 7)*. Quæ deinceps spes est, quando Deus dicit, Reliqui omnia, dimisi hereditatem meam, detuli dilectum animam meam in manu inimicorum meorum? Elias vero inferne (clamat): *Domine, altaria tua destruxerunt, prophetas tuos occiderunt, et ego derelictus sum solus, et quarunt animam meam (III Reg. XIX, 10)*. Si vero in Judæa hæc facta sunt, ubi lex, ubi templum, ubi aræ, ubi sacrificium judaicum; quid videre erat ubi nidor et lumen, iniqua ministeria, impietates; ubi vitia pro diis habebantur, ubi canum vocem imitabantur, qui Bacchi festa celebrabant, pellem caprarum et canum voces, ut mobilitatem prorsus amitterent! Canes, porcos, deus fecit diabolus, viperas fecit et serpentes, aspides albas constituit. Lex imbecilla

est, prophetae incusant. Quid itaque, o miser? Christus intrans, et hunc mundum comperiens adeo male habitum, ornaturus erat cœlum, et agrum missum facturus? At hoc non fecit; sed ad agrum accurrat, propter quem et cœlum, propter quem et terra et mar, et aër et reliqua omnia. Idcirco neque cœlum sanaturus erat, sed hominem. Propterea id quod agro cognatum erat assumpsit, et venit tanquam si ipse æger ille fuisset, licet non æger esset: nam *Peccatum non fecit, nec inventus est dolus in ore ejus (I Petr. II, 2; Isai. LIII, 9)*; sed venit vas habens naturæ illius agrorum cognatum. Non venit cum nuda divinitate, ne fingeret agrorum, ne abigeret prædam: verum sicut medicus sæpe genere nobilis et conspicuus, claris progenitoribus ortus, et sericis amictus vestibus, cum pauperem adit agrorum, qui vel operatione, vel alio remedio opus habet, vestes exiit et claritatem deponit, et linteis accepto se circumcingit, ustione vel sectione usus, nec dignitati suæ, sed morbo laborantis curationi consulit: ita quoque fecit Dominus angelorum, cujus gloria ineffabilis: descendit ut homo; linteis, natura nempe nostra, se circumcinxit: qui dives erat, factus est pauper, non amissis divitiis, sed occultatis: *Scitis enim, ait, gratiam Domini, quoniam propter nos egenus factus est, cum esset dives, ut illius inopia nos divites essemus (II Cor. VIII, 9)*. Vidisti paupertatem divitiarum matrem? vidisti indigentiam abundantiam occasionem? dives factus est pauper, ut ego pauper dives fiam. Ut medicus linteis se circumcinxit. Quousque descendit? Non satis fuit illi naturam nostram ludere, sed et servi formam assumpsit, nec servi naturam tantum. Venit igitur, reperit naturam nostram agrorum, factus est id ipsum quod ego sum, peccato excepto; venit in turgurium, ubi ego decumbentem: vidit vermes, vidit putredines, vidit foetorem multum, legem non opitulantem, prophetas accusantes, peccatum incumbens, agrorum cupidinem inordinatam, contineri nolentem, nec meli- cos admittentem: *Non occides, ille occidit: Non mœchaberis; Unusquisque ad uxorem proximi sui hinciebat (Jer. V, 8): Non furtum facies; Maledictum et mendacium, et adulterium, et furtum, inundaverunt (Osæ IV, 2) in terram*. Alia dicebat medicus, alia faciebat agrorum. Quid faciendum? medicus præcepit, æger non obtemperavit: morbus auctus est, mango ille diabolus permansit sicut servus fugitivus. Quid vis? potum frigidum administro: quid vis? carnis do: quæ corrumpant stomachum tuum trado, contraria is quæ medicus offert. Medicus præcepta dedit, et abiit; fugitivus clam ingressus est, et omnia dedit. Vis fornicationem? vis mendacium? Respondit ille: Hæc volo, non ea quæ dicit medicus: hæc volo, quæ tu narras. Misera corpora perierunt. Deus accusat, prophetae increpant, ille carnifex mansit, et agrorum desiderium ad nocentem, non ad opitulantem, vertitur. Perit totum genus, omnia corrupta erant. Venit medicus in rebus difficilibus expeditus, viam inveniens facilem, apertam et salutarem. Si dicam, inquit, Hæc vel hæc facite, non faciunt. Quæ de causa? Quæ legis sunt non acceperunt, et quæ gratiæ sunt accipere possunt? inferiora non acceperunt, et superna accipere possunt? Si præcipiam jejuniis, si sacci gestamen, si paupertatem; si præcipiam virginitatem, honorabile connubium nesciunt, et de virginitate loqui possunt? aliena rapiunt, et de paupertate loqui illis? fornicantur, mœchantur, et sacci gestamen dicam? Quid igitur? homo fiam, quantum ad carnem meam, et abjectum istum alloquar: peccatum purgabo, et a genere hominem sanum esse demonstrabo; ostendam naturam eandem et non eundem lapsum; hominem *Qui peccatum non fecit, nec est dolus in ore ejus*; ut illi qui spectatores sunt sibi om habeant salutis, et qui insidiantur aufugiant, et hominum videant peccatum non habentem. Erubescere, diabole: hoc caro est, hoc corpus est, quod Dominus meus habet. Ideo circumibat semper dicens: Si Filius Dei est hic homo, quomodo non peccat? omnes alii sub peccato sunt.

Neque enim peccatum est nature, sed electionis. En hominem exhibeo sanum, vas purgatum, et sine labe. Et stans in medio populi dicebat: *Quis ex vobis arguet me de peccato?* et nemo quidquam quod dicere posset invenit. Quid ergo nunc? intrat ad agrotos, hortans illos verbis, ut medicus pharmacis: Nihil habes mali, si sapias: gravis est morbus, sed sanari potest. Hortatur illos: *Venite ad me omnes, qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos* (Matth. XI, 28). Onerati erant agroti: onera enim sunt morbus, inordinati mores, scortatio, furtum, mendacium, falsum testimonium: nullum quippe onus tam grave est, quam mala conscientia. Sed quia æger medicum timet, maxime cum morbus est gravis, ne ferrum acuat, ne ignem accendat; et ægri multi in morbis mori maluerunt, quam medicamentorum vim perpeti, et sanitatem a dolore percipere: ne quis, quoniam ille venit, hoc metuat et dicat: *Poscit a nobis peccatorum rationem, exigit a nobis delictorum poenam, punire nos vult, et tunc nos emendat: ne quis hoc secum reputans aufugiat, Venite, inquit, ad me. Non veni ut iudicem mundum, sed ut salvificem mundum* (Joan. XII, 47). Nihil grave est: non habeo ferrum, non habeo ignem comburentem, non uro, non seco: sine dolore est medicina, sine labore curatio. Si non creditis, videte meretricem, videte latronem, videte magos, publicanum, Chananæam: iudicium vobis dedi ab exordiis. Num ussi? num seci? nonne meretrix flevit solum, et facta est virginibus continentior? nonne magi adorarunt, et facti sunt evangelistæ? nonne Chananæa venit, et siliæ sanitatem accepit? *Non veni ut iudicem mundum, sed ut salvificem mundum. Venite ad me omnes qui laboratis et onerati estis.* Hæc verba effero: Dominus sum, non indigeo, non sum servus legi subditus: accusat te lex, sed accusationem solvo, ipsum accusatorem compesco. Quomodo? Ipsum enim gratia compeccuit: prophetae accusant, sed majorem præbeo libertatem. Veniens igitur et reperiens naturam male se habentem, et hos quidem in scortatione, alios in adulterio, nidorem et fumum aera pollutentem, cæteraque omnia; quid facit? Videns genus nostrum febre laborans, lavat primum, dicens, Lava, et liber esto a morbo: lavat regenerationis lavacro, et ungit: Et unguenti christi mate ungo te et lavo, et transnovo te. Tantane est lavacri vis? Tanta. Descende deorsum. Descendit deorsum, et vetus homo non manet. Non opus est ferro, non sectione et dolore: cum voluptate est utilitas, non laboriosa est medela. Et quid faciemus ut salvi simus? infinita mala patravimus, conscientiam habemus

malam, perimus. Dicit ut baptizemur et salutem consequamur. Etenim apprehensus ungit, lavat, deinde nutrit solido alimento. Postquam enim ægrotus innocuus factus est, nutrit eum et corpore suo nutrit, et sanguinem suum in potum dat; suum, inquam, ipsius, qui est sine peccato. Cum enim tu per lavacrum factus sis sine peccato, quando tale corpus accipis, te ungit, lavat, nutrit. Hæc est nova creatura. Cum intrat cinædus, et fit justus, nonne est nova creatura? cum intrat rapax, et a peccatis liberatur, nonne est nova creatura? Vidisti in gratia creaturam? vide etiam in vitæ instituto creaturam. Quot meretrices deseruerunt theatra, vestes sericas missas fecerunt, cinere se insperserunt, saccos induerunt, et nunc in Christo vitam institunt? annon est nova creatura? Cum ergo videris meretricem non amplius meretricem, sed virgine continentior, dic, Creatus est ipsi animus, mutatum est cor ejus, conversa est anima ejus a more pristino; non ultra in theatro comparet, non alios trahit in laqueum, sed et ipsa servatur; non amplius aliis offensionis est, sed saluti: vident enim cinædi, et sunt casti. Vident novam creaturam? Cum videris rapacem, Græcum, aras lingentem, contra Christianos insanientem, innumeros orphanos spoliantem, innumeras nudantem viduas, Christianum factum, sua pauperibus largientem, et ad pervigilia venientem; dic, Creatus est ille. Itaque, *Si qua in Christo, nova creatura.* Vide ubique terrarum novam creaturam. Cum videris monachos montium juga occupantes, effucifixos, conculcantes naturæ necessitates, immunitate a passionibus angelos imitantes: itaque, *Si qua in Christo, nova creatura.* Abi in Persidem, si non corpore, saltem mente; matres in uxores ducebant, nunc autem virginitatem colunt: itaque, *Si qua in Christo, nova creatura.* Creaturam conspice usque ad reges, qui diademate ornantur. Antehac reges omnia impietate replebant; jam vero reges in ecclesiam se conferunt: tunc reges omnibus erant terribiles; nunc autem Ecclesia ipsis terribilis est. Quis ausit regi dicere, Depone diadematum? Ecclesia vero id dicit, et ille obtemperat, venit nudo capite, nemine jubente, sed hortante ratione: nudo capite nec ornato: diadema projicit, et crucem accipit. Intrant ad mensam similiter pauper et rex; non aliter pauper et aliter rex: neque rex dicit, *Mihi amplius dato, pauperi vero parcius;* sed cum eadem humilitate, cum eadem pietate, ut pauper sic et ego: itaque, *Si qua in Christo, nova creatura.* Pro his autem omnibus Deo gratias agamus, quoniam illi gloria in secula. Amen.

IX. EJUSDEM IN ILLUD: HIC EST FILIUS MEUS DILECTUS, IN QUO MIHI COMPLACUI

(Matth. XVII, 5).

Hic prolis amans pater ob suum erga nos affectum sermonis argumentum misit mihi, et laudem qua, me curante, vos illum celebrastis, hac præsentem remuneravit institutione, liberorum suorum lucrum suum esse putans. Ego vero lætus adhortationem accepi, ac cum fiducia rursus vos alloquor, pristinorumque verborum seriem libentissime persequi curabo. Ostendi enim vobis, in præcedenti dominica, Christum cum servis suis ad baptismum venientem: deinde Baptistam qui accedentem Dominum agnovit, baptismum administrare renuentem, ac demum, propter Salvatoris mandatum, mysterium œconomiae complementem: scripto postea representavi Deum et Patrem Domini nostri Jesu Christi de cælo clamantem: *Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi complacui.* Et ad hoc usque testimonium progressus, descendendi e suggestu, tempore cursum orationis interpellante. Hodie igitur resumere volo quæ tunc omittere coactus fui propter temporis angustiam, et adjungere sermonis solutionem, ut per eam ascendatis ad auctorem ejus, nempe Filium. *Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi com-*

placui. Hic est, qui mecum misit super se Spiritum sanctum, iterumque quem receperat Spiritum misit: hic est, qui ante omnia secula ex me genitus est, non creatus; Deus genitus ex me solo unigenitus, ut solus ego novi, et ut ille scit solus: hic est perfectionis meæ character et deitatis meæ character: hic est qui substantiæ meæ clare fert imaginem. Filius est meus ex mea essentia incorporee, incorruptibiliter, sine ulla temporis ratione elucens, non ex altera substantia se prodens. Filius est meus natura, non gratia, coæternus, non junior vel secundus: Filius est meus coessentialis mihi, ut lumen ex lumine, ut vita ex vita, ut veritas ex veritate, ut potentia ex potentia, ut Deus ex Deo. Ego genui, ille genitus est: inter me vero et illum nihil est medium: ego genui ut me decet gignere natura Deum: ille genitus est sicut decet illum gigni, qui Deus Verbum est. Humanum generationis nomen, sed mystica est tempore superior generatio. Tempus non novit generationis meæ mysterium: hoc nesciunt (postea enim facti sunt) cherubim et ser-

ἀλλ' ἵνα σώσω τὸν κόσμον. Οὐδὲν βαρὺ· οὐκ ἔχω σφίον, ὡς ἔχω πῦρ καὶν, οὐ καίω, οὐ τέμνω· ἀνώθηνας ἡ Ιατρεία, χωρὶς πόνου ἡ Θεραπεία. Εἰ οὐ πιστεύετε, βλέπετε τὴν πόρνην, βλέπετε τὸν ληστὴν, βλέπετε τοὺς Μάγους, τὸν τελευτῶν, τὴν Χαναανίαν· [231] ὑπόδειγμα ὑμῖν ἔδωκα ἐκ προοιμίων· μὴ ἔκαυσα; μὴ ἔπειρα; οὐκ ἔδάκρυσε μόνον ἡ πόρνη, καὶ παρθένον ἐγένετο σεμνοτέρα; οὐ προσεκύνησαν οἱ Μάγοι, καὶ εὐαγγελίσται· ἐγένοντο; οὐκ ἤλθεν ἡ Χαναανία, καὶ τὴν ἱατρῆαν ἔλαβε τοῦ θυγατρίου; Οὐκ ἤλθορ, ἵνα κρίνω τὴν κόσμον, ἀλλ' ἵνα σώσω. Δεῦτε πάντες οἱ κοσμιῶτες καὶ ἀπερορισμένοι. Ταῦτα λέγω τὰ ῥήματα· Δεσπότης εἰμι, οὐ χρεῖαν ἔχω, οὐκ εἰμι δούλος ὑποκειμένου νόμου· κατηγορεῖ σου ὁ νόμος, ἀλλὰ λύω τὴν κατηγορίαν· αὐτὸν τὸν κατηγοροῦν παύω. Πῶς; Ἐπαυσε γὰρ αὐτὸν ἡ χάρις· κατηγοροῦσιν οἱ προφῆται, ἀλλὰ μείζονα δίδωμι τὴν ἐλευθερίαν. Ἐλθὼν τοίνυν καὶ εὐρών τὴν φύσιν κακῶς ἔχουσαν, καὶ τοὺς μὲν ἐν πορνείᾳ, τοὺς δὲ ἐν μοιχείᾳ, κνίσσαν καὶ καπνὸν τὸν αἴρα μολύνοντα, τὰ ἅλλα πάντα, τί ποιεῖ; Ὁρῶν πυρέτων τὸ γένος τὸ ἡμέτερον, λούει· πρῶτον λέγει, Λούσαι, καὶ ἀπαλλάσσω τοῦ νοσήματος· λούει λουτρῶ παλιγγενεσίας καὶ ἀλείφει· καὶ τῷ χρισματι τοῦ μύρου ἀλείφω σε, καὶ λούω καὶ μεταβάλλω σε. Καὶ τοσαύτῃ ἡ ἰσχὺς τοῦ λουτροῦ; Τοσαύτῃ. Κατάβηθε κάτω. Καταβάθει κατὰ, καὶ οὐ μένει ὁ παλαῖος ἄνθρωπος. Μὴ σιδήρου χρεῖα; μὴ τομῆς καὶ δόνητος; ἐν ἔδωξῃ ἡ ὠφέλεια· μὴ ἐπιπνοῦς ἡ ἱατρεία; Καὶ τί ποιήσομεν ἵνα σωθῶμεν; χωρὶς ἐργασμάτων κακῶν, πονηρῶν ἔχουσαν συνειδήσιν, ἀποφύεσθε. Λέγει βαπτίζεσθαι καὶ αὐσεσθαι· καὶ γὰρ ἰσὺν χρεῖα, λούει, εἴτα τρέφει στερεὰν τροφήν. Ἐπειδὴ γὰρ ἄθως ὁ νοστήρ; ἐγένετο, τρέφει αὐτὸν καὶ τρέφει τὸ σῶμα τοῦ αὐτοῦ, καὶ ποτίζει τὸ αἷμα τοῦ αὐτοῦ· Ἐμοῦ, φρεῖ, τοῦ ἀναμαρτήτου. Ἐπειδὴ γὰρ ἐγένου σὺ ἀμαρτήτης ἀπὸ τοῦ λουτροῦ, λαθὼν σῶμα τοιοῦτον, χρεῖα; λούει, τρέφει. Τοῦτο ἐστὶ καινὴ κτίσις. Ὃταν ἐξέλθῃ πύρρος, καὶ γίνεται δικαίος, οὐκ ἐστὶ καινὴ κτίσις; Ὃταν εἰσέλθῃ ἄρπαξ, καὶ ἀπαλλαγῇ τῶν ἀμαρτημάτων, οὐκ ἐστὶ καινὴ κτίσις; Ἐδοξεν ἐν τῇ χάριτι τὴν κτί-